规模有所下降，主要系公司收到特殊再融资债券资金，冲减对当地政府的应收款项并用于偿还

债务所致。公司业务类型以棚户区拆迁及土地整理、保障房建设等为主，同时还开展物业服

务、工程设计、园林服务、停车场运营等业务，与之相应的形成了以合同资产、存货、应收账

款等流动资产为主的资产结构。截至 2024 年末，存货和合同资产占总资产比重分别达到 37.40%

与 41.13%，其中存货主要由开发成本构成，主要包括土地资产、基础设施建设项目开发成本，

土地资产主要系政府划拨或公司通过“招拍挂”取得的土地，截至 2024 年末，共计 827.65 万平

方米，账面价值为 112.69 亿元。公司合同资产主要为已完工未结算的基础设施建设项目和棚户

区拆迁改造项目成本，2024 年末规模同比略有增加。此外，公司流动资产中应收账款主要为应

收库尔勒市住建局的政府购买服务款项、库尔勒市自然资源局土地款、库尔勒市财政局的代建

项目回购款等，随着款项的回收，2024 年末同比减少 30.70%至 18.54 亿元。整体而言，跟踪期

内，公司资产仍主要由存货、合同资产及应收类款项等构成，其变现能力较弱且周转时间较

长，资产流动性和收益性仍较弱。

跟踪期内，公司实收资本未发生变化，资本公积减少 0.56 亿元，主要系子公司保障房公司核减

土地所致；受未分配利润规模增加影响，2024 年末公司经调整的所有者权益1同比保持小幅增

加。公司负债端主要由长期应付款、有息债务等构成，其中长期应付款主要为棚改等项目形成

的专项应付款，2024 年末账面价值为 95.07 亿元，同比下降 6.57%。有息债务方面，因使用特殊

再融资债券额度偿还存量债务，公司债务规模在 2023 年末明显下降，2024 年随着业务的持续开

展，公司银行借款、租赁负债等同比均有所增加，期末有息债务规模同比扩大，综合融资成本

在 6%以内，较上年有所下降。从公司 2024年末的债务结构来看，债务类型仍以银行借款和债券

为主，租赁负债、银行承兑汇票、融资租赁和明股实债合计占比在 10%左右，融资结构较为多

1经调整的所有者权益=所有者权益-混合型证券调整，其中混合型证券调整为母公司及子公司的明股实债，2022 年至 2024 年末金额分别为 0.83

亿元、0.48 亿元和 0.32 亿元。

14

库尔勒城市建设（集团）有限责任公司 2025 年度跟踪评级报告

元；同时，短期债务占比为 35.51%，较 2023 年末明显上升主要系公司 2025 年到期的债券规模

较大所致。跟踪期内，公司财务杠杆水平总体变动不大，截至 2024 年末，资产负债率和总资本

化比率分别为 59.85%和 34.42%，整体处于合理范围内。

表 9：近年来公司财务相关科目及指标情况（亿元、%）
科目 2022 2023 2024

货币资金 29.20 17.48 14.74
应收账款 37.00 26.75 18.54
存货 117.48 119.22 121.45
合同资产 139.50 132.71 133.58
资产总计 352.82 332.70 324.76
流动资产占比 96.45 93.18 92.26
经调整的所有者权益合计 127.05 129.33 130.08
总债务 89.02 60.96 68.27
短期债务占比 16.12 17.02 35.51
资产负债率 63.75 60.98 59.85
总资本化比率 41.20 32.03 34.42
资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

表 10：截至 2024 年末公司债务到期分布情况（亿元）
类型 1 年以内（含 1 年）到期 1 年以上到期 金额合计 金额占比

银行借款 7.86 27.81 35.67 52.25%

债券融资 12.85 12.70 25.55 37.43%

租赁负债 0.02 2.79 2.81 4.12%

应付票据 2.35 0.00 2.35 3.44%

融资租赁 1.01 0.56 1.56 2.29%

农发基金 0.16 0.16 0.32 0.47%

合计 24.24 44.02 68.27 100.00%

注：尾数差异系四舍五入所致。
资料来源：公司提供，中诚信国际整理

现金流及偿债能力

2024年，公司营业收入同比下降 3.88%，主要系棚户区拆迁及土地整理、保障房和市政工程建设

业务的结算项目量减少所致。公司主营业务回款情况有所下降，但仍保持较好水平，销售商

品、提供劳务收到的现金规模与营业收入匹配度仍较高。

公司经营活动现金流受棚改拆迁、基建项目及其他与经营活动有关的现金收支影响较大。2024

年，公司收到库尔勒市政府拨付项目回款及往来款同比有较大幅度减少，相关项目投入规模则

同比增加，导致当期经营活动净现金流大幅下降且出现缺口。投资活动方面，公司投资活动现

金收付规模总体较小，2024 年仍为小额净流出。筹资活动方面，公司 2024 年筹资活动现金流入

规模与上年基本持平，但当期债务偿付规模显著下降，故筹资活动现金流量净额由负转正。截

至 2024 年末，公司共获得银行授信额度 103.99 亿元，未使用授信额度为 57.37 亿元，备用流动

性较好。从融资结构来看，近三年公司发行债券所取得的资金逐年减少，需持续关注融资监管

政策变化及公司在资本市场的再融资能力。

跟踪期内，公司利润仍对 EBITDA 起到支撑作用，但利润构成中政府补助占比高，2024 年公司

计入“其他收益”科目的政府补助为 1.36 亿元，同比下降约 44%，当期 EBITDA 仍保持小幅增